Текст

I

1. Socrates dicēbat multos homīnes propterea vivere, ut ederent et biberent, se bibere atque edere, ut viveret. 2. Unum habemus os, duas autem aures, ut plus audiamus, minus dicamus. 3. Leonidas, rex Lacedaemoniorum, ante pugnam milites monuit, ut gloriam patriae memoriā tenerent. 4. Xerxes, rex Persarum, ut Lacedaemonii arma traderent, postulavit. Tum Leonidas: «Veni, — inquit, — et capē». 5. Cicero amico suo scripsit se nihil aliud agere, nihil curare, nisi, ut cives sui salvi liberique essent. 6. Legem brevem esse oportet, ut ab imperitis facile teneatur. 7. Pylades Orestem se esse dicēbat, ut pro eo necaretur. 8. Vetēres Romani sedulo operam dabant, ut pro anni die dira et tristia ne nominarent quidem, sed bona tantum verba dicerent, iurgiis utique omnibus abstinerent, laeta inter se omnia et amica loquerentur. 9. Atheniensis quidam filium suum cum paedagogo ad Socratem misit, ut indolem eius inquireret. Paedagogus: «Pater, — inquit, — ad te, Socrates, misit filium, ut eum videres». Socrates: «Loquere, — inquit, — adolescens, ut te videam». 10. Sapiens quidam ad amicum scripsit: «Ante senectutem curavi, ut bene viverem, nunc curo, ut bene vitam decedam». 11. Non metuam, ne me spes fallat. 12. Non vereor, ne in-utilis sit opera mea patriae. 13. Timor Romae magnus fuit, ne iterum

Galli Romam venīrent. 14. Nolite timēre, ne labor vester irritus sit. 15. Adulatōres si quem laudant, verēri se dicunt, ut illius facta verbis consēqui possint (*Cic.*). 16. Non tantum affectibus impedimur, quominus probanda faciāmus, sed imperitiā inveniendi, quid quaeque res exigat (*Sen.*). 17. Pythagorēis interdictum putātur, ne fabā vescerentur. 18. Nec vero Isocrāti, quominus haberētur summus orātor, offēdit, quod infirmitāte vocis, ne in publico dicēret, impediebātur (*Plin.*).

19. *Spēctatūm veniūnt, veniūnt, spectēntur ut ipsae (Ovid.)*.

20. *Orandūm (e)st, ut sīt mens sāna in cōrporē sāno (Iuv. 10, 356)*.

21. *Impedit ir(a) animūm, ne pōsit cernere vērūm (Dist. Catonis)*.

II

DE OEDĪPO REGE

Laius, rex Thebanōrum, ex oracūlo Delphīco accēpit se a filiō suō interfectum iri. Itāque servō suō praecēpit, ut filium parvūlum in monte Cīthaerōne exponeret, ut ille periret. Servus autem infantem servāvit et pastōri alicui ad educāndum commendāvit. Ille puērūm Polýbo Corinthiōrum regi eiusque uxōri tradīdit, qui, quod suos libēros non habēbant, pro filiō suō eum educavērunt et Oedīpum appellavērunt. Itāque Oedīpus in domō Polýbi educātus est. Sed aliquando in conviviō unus convivārūm dixit Oedīpum non esse filium Polýbi. His verbis audītis, quamquam Polýbus ei persuadēre conabātur non esse credendum his convivāe ebrii verbis, Oedīpus Delphos sibi porficiscendum esse statuit ad oracūlum Apollīnis consulendum, ut ex deo veritātem de parentībus suis noscēre posset. Oedīpo de oracūlo Delphīco responsum est eum occisūrum patrem suum, matrem suam autem in matrimonium ductūrum esse.